Consilij uox prima fuit meritumq; fidemq;
Sacraque defuncti iactauit pignora patris.
Sed melior suadere malis & nosse tyrānos
Aufus: pompeii letho damnare photinus.
Ius & fas multos faciunt ptolemeæ nocentes
Dat pœnas laudata fides: quum sustinet inquit
Quos fortuna premit: fati accede deisq;
Et cole scelices miseros fugæ: sidera terra
Ut distant: & flamma mari sic utile recto
Sceptrorum uis tota perit: si pendere iusta
Incipit. euertitq; arces respectus honesti.
Libertas scelerum est quæ regna inuisa tuetur
Sublatusq; modus gladiis: facere omnia seuæ
Non impune: licet nisi quum facis: exeat aula
Qui uult esse pius uirtus & summa potestas
Non coeunt: semper metuet quæ se qua pudebunt

Photinus
Suscipiendam nec tenendam amicitiam esse docet. Ius & fas: Iuris & liciti obseruatio. Incipitq; a sententia graui & tragica. Dat pœnas: punitur. Quum sustinet quos fortuna premit: quum tuetur miseros. Fati accede deisq;: foue quos dei & fata. Sic utile recto: Rectum & utile sic natura cōiuncta sunt: ut separari non possint ut stioçi uolunt. Qui uero uerbis & intellectu ea separauerunt magnam ut Cice. ait perniciem hominibus induxerunt. Sceptrorum uis tota: Potentia inquit regia extinguetur si iustitiam seruare & sequi uoluerit. Euertitq; arces: tollit loca munita ne alius sit potentior alio & omnia facit equalia. Libertas scelerum est: Licentia peccandi & seuēdi in altis defendit & seruat reges. Sublatusq; modus gladiis: hoc est crudelitas. Facere omnia seuæ: crudelitatem impune exercere non licet nisi ipsam exercendo audaces terrueris. Exeat aula: deponat regnum. Virtus & summa potestas non coeunt: non conueniunt quod quis iustus & rex esse uelit fieri nequit. Pudebunt pudore afficient: Terentius non istec te pudet.

OMNIBO. Prima uox cōsiliij: Et hinc primus sententiam dixit. Sacraque defuncti. i. sacra hospiti & amici iura quæ Ptolemæo seniori cum pompeio fuerant. nam Ptolemæus aulates: sicuti epistolis legis: & apud Valerium: orta seditione pulsus est ab Alexandrinis. ille confugit Romam. qua in re præcipue adiuuus ē a pompeio. Gabinius qui postea eum restituit & senatus consulto: Pompeii militum partem regi in aegypto reliquit: & inter ceteros. P. Septimium qui sub Pompeio militauerat: a quo cum photino & Achilla Pompeius occisus ē. Sed melior suadere: quia malus malo facilius suadet: q; bonus. Nosse tyrānos: quia pro libidine uiuere uolunt: necesse ergo est ut qui grati tyrānis esse uolunt assentent. Ius & fas multos: non uirtutis procerio & a tuto incipit argumentum. & ab utili: dicens multum differt inter honestum & utile. Ius & fas faciunt nocentes: id est seruare ius humanum & diuinum facit homines nocentes: a præcedente quod sequitur: si nocens est pœnam meretur. ergo faciunt nocentes: id est faciunt pœnam pati tanquam nocentes si ptolemæus secundum ius & fas suscepisset pompe. pependisset pœnas a Casare: nihilominus q; si nocens esset. Laudata

fidēs: quā oēs laudāt. Fatis accede. i. acquiesce uoluntatibus deorū fata sūt aduersa Pompeio: propitia uero Casari. ergo sequere fata. Cole: obserua. Sceptorū: tyrānorū. Vis tota perit: si reges inquit iustum serua re uoluerint: regna cito amittent: sed nō ita est: nā diuersa est tyrānorū uita a regibus. tyrāni enī magis metui uolūt: q̄ amari. Pendere: pōderare astringere. Respectus honesti: si uis tueri regnū tuū: fac ut tibi cuiuscunq; sceleris licētā retineas: & occidēdi & rapiēdi: & in exiliū mittēdi. Libertas scelerū: quādo aliquis contra uolūtātē ciuū regnat: inuisū est regnū & nō nisi p̄ uim defendi potest. Sublatuq; modus gladii: ut sine morte gladii exercentur. Facere oīa faue nō ipone licet. nisi cū facis. i. si iter miseris facere turpia: tunc ubi licentia auferetur: sed si cōtinue perseueras facere: tūc licet. Coeunt: cōueniūt.

SVLPI. Nō impune: In odiū pōpeiū adducēs regem irritat quod p̄ contemptū pōpeiū in aegyptū accesserit: ut qui inde repellī nō posset. Ne te sceptris: uel ne pōpeiū regno te priuet siue te a sorore priuari: sin tibi molestū est regnū trade illi nobisq; defendendū. Pignora propiora: propinqui ut soror beniuolentior ipso. Pignora: tristat. Dānata: eiecit a te. Fuerit magni: paruerit pompeio. Victoris: casaris: & sic erimus toto bello liberi. Cū qua gente cadat: quos secū i miserā trahat. Rapitur: agitat ut furēs. Ora senatus: cōspectū eorū quos in discrimen adduxit. Deseruit: fugiens. Meruit: obruit. Thessaliaq; reus: ob cladem thessalicam accusatus & pulsus. Iustior in magnū: iustius nos de eo q̄ alii cōqueri possumus. Quid sepositā: apostrophe ad magnū. Sepositā: semorā. Crimie bellorū: ciuiliū culpa. Cōferres fata: transires cladē similit̄ & ubi tu punieris. Itaq; hoc peccato i regiā maiestātē cōmissio iusta morte es dignus. Quid nobis: Consultatio obliuiscēdi ingratiūdis: certe igit ob regnū a te acceptum fuimus aīo grati: nā deos i tua uota orauimus. Hāc at̄ fatalē uī quā iherimus n̄ ut pōpeiū de nobis benemerito sed ut uictō inferimus: intulissimus p̄fecto auidius casari: sed rerū cursum contra te sequimur.

OMNIBO. Nō impune tuos: quando causa turpis est insinuatōe uti debemus: & nō opus est procemio ostendit qd̄ utile sit: nūc aut̄ descendit ad proprietates p̄cemi & probauit a tuto positionem suā: nūc aut̄ adducit in odiū hoc mō nā confidenter Pompeiū hoc facere dicit. q̄ tuā cōtēnit puericiā: facito: ut nō impune sciat at̄atē tuā cōtēnendā. Qui te nec uictos: existimat te nec tantū uiriū habere: ut uictos etiā a tuo regno prohibere possis. Nō te sceptris. p. h. noli inquit regnū tuum tradere Pompeio: ut hospes priuete regno. Pignora sunt: probata a minori ad maius si nolueris cedere forori nec debes cedere Pompeio. Nam ex testamēto patris succedere debet puella: nam apud Reges primogenitus siue mas: siue foemina fuerat succedebat in regnū: q̄ si animū inducere potes ut regno cedas: quid nō cedis forori: & ita ut bellū siniamus. Propiora: habes necessitudine tibi magis cōiunctos q̄ pom. Quicquid nō fuerat: arguit a minori ad maius si nolueris seq̄ pō. i. felicitate: nec nūc sequi debes: imo nec Casarē uictorē. Dū bella ge. nōdū uictoria ad alterū eorum inclinata. Nec uictoris: q̄ nostrum nō requiret regnū quasi uicisti uel it̄iuriā. q̄ secuti fuerimus pō. Toto iam pulsus ab orbe: Arguit ab ea parte tuti quā icolumitas dicit. nā tuti duas esse partes dicimus icolumitatē. s. & potētā. ē aut̄ icolumitas salutis tuta & it̄egra cōseruatio & locus ē ab attributis p̄sonae. uidelicet ab eo attributo qd̄ dī factū ubi cōsiderat qd̄ fecerit. qd̄ faciat qd̄ facturus sit: qd̄ fecit pō. fecit ut omnes q̄ eū secuti sint perierint. ergo q̄ eū sequentē oēs peribūt: nō est inq̄tutū seq̄ pom. quē oēs oderūt: q̄ tātorū malorū cā sūt: quorū & nos si eū seq̄mur p̄cipēs erimus. Cū qua gēte cadat: sicut cū his aī deletus ē q̄ eū secuti fuerāt. Rapit̄ ciuilibus armis: deest ab idest fugit cōspectū suorū. quorū maior pars ciuili bello perit. Ora senatus: fugit p̄ pudorē: nam ipse causa fuerat malorū quasi ducis i peritia militēs perisissent. Metuit gentes: q̄ ipse auctor fuit: ut bello ciuili p̄derentur: iō metuit eos q̄ super sunt. Regesq; .s. orientis q̄ eū secuti fuerāt. Thessalia reus: q̄ i peritia Pompeiū dicerent cladē illā accepisse. Nulla tellure: non habet quo confugiat. sola relinquatur aegyptus quo recipiat: ut si eum secuti fuerimus: sicuti ceteri & nos pereamus. Iustior in magnū: nihil igitur est q̄ pō. de nobis queratur si illū occiderimus: nā iustius de illo nos cōqueri poterimus: q̄ ad nos peruenit ut nos uictori faciat inuisos. Quid: ostēdit iustam se causam habere cōquerēdi de pom. Sepositā: separata ab bello ciuili: quia nec hūc nec illū secuta fuerat. Cōferres: transires: nā cōferre proprietatē terre significat: ut ad hāc potissimū studia contulissimus. i. transulissimus.

Nō impune tuos magnus contempserit annos
Qui te nec uictos arcere a littore nostro
Posse putat. neu te sceptris priuauerit hospes
Pignora sunt propiora tibi: nilonq; pharonq;
Si regnare piget damnatae redde forori.
Aegyptum certe latius tueamur ab armis.
Quicquid nō fuerit magni dum bella gerūtur
Nec uictoris erit: toto iam pulsus ab orbe
Postquā nulla manet rerum fiducia: quærit
Cum qua gente cadat: rapitur ciuilibus armis:
Nec foceri tantum arma fugit: fugit ora senat⁹
Cui⁹ thessalicas saturat pars magna uolucres:
Et metuit gentes quas uno in sanguine mistas
Deseruit: regesq; timet: quorū omina meruit
Thessaliaq; reus nulla tellure receptus
Sollicitat nostrum quē nōdū perdidit orbem.
Iustior in magnum nobis ptolemeē querelā
Causa data est. quid sepositā semperq; quietā
Crimine bellorū maculas pharon: aruaq; nra.
Victori suspecta facis: cur sola cadenti
Hęc placuit tellus: in quam pharsalica fata
Conferres: p̄cenasq; tuas: iam crimē habemus
Purgādum gladio: quod nobis sceptrā senat⁹

Pharsalica fata. i. p̄cenas omnes: quas meruerūt qui tecū in pharsalia aduersus casarē pugauerūt in nos trāsferrens: nam si te recipiemus parata sunt nobis a uictore supplicia. Que: expositiue pro idest. Iam crimen habemus: nam si te nō susceperimus: tū hoc ipso q̄ ad nos confugeris: nō sine crimine erimus: nisi te occidemus. Purgandum gladio: idest quam culpam nō possumus: nisi ca de tua fugare. Quod nobis sceptrā senatus: nūc postq̄ rationes suas confirmauit: resellit obiectiōes: quæ fieri possent. obici poterat uitiū ingratitudinis. q̄ uidelicet Pompeius auctor fuerit: nec auctor solum: sed auxiliator Ptolemæi ut in regnum restitueretur ergo resellit: nec est inquit q̄ nos ingratos appelles o Pompei: nam si nobis fauisti tunc cum restitutus est pater in regnū: & nos nō destitimus rogare deos: ut tibi uictoriam praestarent: sed diis aliter uisum est: quo necessitas nos trahit: eo sequi uolumus. Ptolemæus Auletes (ut ostendit a Strabone) pater Cleopatrar̄ eiecitur regno ab Alexandrinis: quia flagitiosus erat & coraulam in regia celebrabat: profectus Romā a pompeio susceptus est: ac senatui commendatus: egitq; de reductione eius: ac de nece legatorū: qui supra Centum contra regē uenerāt: e quibus fuit Dion academicus princeps legationis. Ptolemæus itaq; a Gabinio reductus: Archelaum quē regem sibi Alexandrini ascuerant interemit: ac filiā: sed non multo post morbo assumptus est: relicti duobus filiis: & totidem filiabus: quarū grādiōr erat Cleopatra: Alexandrini & pueri natu grandiorē & Cleopatrar̄ regno p̄fecerūt: sed pueri familiares: mota seditione Cleopatrar̄ eiecerūt: quæ postea in Syriā cum sorore secessit. Interea magnus ex pharphar solo fugiens in casium montē: ac Pelusiū uenit: ibi que a regis familiaribus dolo obruncatus ē. Casar cū aduenisset adolecētulū interemit & Cleopatrar̄ ab exilio reuocant aegypti reginā cōstituit: atq; ei in regni partē reliquū fratē addidit admodum iuuenem.

Te suadete dedit: uotis tua fouimus arma:
Hoc ferrū quod fata iubent proferre parauī
Nō tibi: sed uictō: seriam tua uiscera magne
Malueram foceri: rapimur quo cūcta ferūtur.
Te ne mihi dubitas an sit uiolare necesse
Cum liceat: quæ te nostri fiducia regni
Huc agit infelix: populū nō cernis inermem?
Aruaq; uix refugo fodientem mollia nilo?
Metiri sua regna decet uiresq; fateri
Tu ptolemeē potes magni fulcire ruinam?
Sub qua roma iacet: bustū cineresq; mouere:
Thessalicos audes: bellū in regna uocare?
Ante aciem emathiā nullis accessimus armis:
Pompeiū nūc castra placent quæ deserit orbis?
Nūc uictoris opes & cognita fata laceffes?
Aduersis nō deesse decet: sed læta secutos.

SVLPI. Proferre: exercere. Te ne mihi: antiphora: diceret pōpeiū quis te cogit me interimere. respondet: necesse esse quia licet & fieri potest. Quæ te nostri fiducia: reprehensio ab imprudentia. Inermē: imbellē & mollē. Mollia nilo refugio: quæ inundata nilus decrefcēs reliquit mollia. Metiri sua regna: mensurare suā potētā & est suasio ab impossibili & istanti periculo. Fulcire: sustentare & reparare. Mouere: suscitare ut repararentur. Ante acie: Argumentū a maiori cum insulatione. Nullis accessimus: nec pompeio nec casari nos adiunximus. Aduersis nō deesse: Turpe est ueterē amicū in aduersitate deserere sed si particeps fueris felicitatis: sed cū calamitosis amicitia inceda nō ē.

OMNIBO. Uotis: deos rogando: ut uictor esses. Hoc ferrū: quod nūc nudatur in cadē tuā parauerā nō ad te interficiēdum: sed Casarem. Proferre: nudare cōtra te. Fata: nō uolūtas: nostra. Nō tibi sed uictō: ac si dicat nisi uictus es: hoc nō facerē. Rapimur quo cū. argumētū est a necessario: necessitas duplex est i arte Rhetorica: una simplex & absoluta cui resisti nullo modo pot. alia cū adiectiōe. simplex necessitas est: ut moriendū est homini aliquādo at uero hoc

homini requiescendū est aliquādo: est cum adiectione: nisi malit lassitudine cōfici: ita hoc loco. Necesse est occidere pompeiū: nisi nos perire maluerimus: hæc est necessitas cū adiectiōe. Ne. i. dubitas an sit necesse uiolare te cū liceat: magna differētia est inter licere & decere. nam oia quæ licent decet: sed nō cōtra: ideo dicit Cū liceat. i. nobis potestas & facultas sit occidendū te. quasi dicat: non debes dubitare an deceat: quia omnes suā incolumitatē anteponūt aliorū uilitati: sed illud ostendit. q̄ si te susceperimus nec te quidē tueri poterimus & nos in periculū salutis coniciemur. Quæ te fiducia nostri: ab impossibili arguit. hoc modo nō possumus defendere Pompeiū. Nā uires nostræ exiguæ sūt: quæ uictori resistere nō possunt sed tandem susceperimus periculum omnē i nos cōseremus. ergo q̄ nulla uilitas securura est: si susceperimus pompeiū immo nos i periculū uerturi sumus: fatius est illū occidere. Quæ te fiducia nostri: o infelix pompei nōne uides uires nostras nō sufficere: & opes quæ te possint i hoc casu defendere. Populū inermē: argumētum est a genere & attributis personæ. genus autē diuidit i patriā & nationem: ut græcus est. ergo supbus. p̄cenus est ergo perfidus. aegyptius: ergo mollis & ibellis. nō tutū ē ergo cōsiliū: ut galterius auxilio idigerat: ad gētē mollē & enervē cōfugeret. Mollia arua: uix igit uires nra suppetūt ad colēdū agrū & eū qd̄ mollē: q̄ adeo p̄ se fertilis est cū iundatus fuerit nilo: ut nullo ul̄ puo admodū labore egeat. Metiri sua regna decet: nūc a prudētia arguit. prudētia: p̄cenes tres sūt. Memoria: itelligētia: & p̄uidētia: ab ea uires suas cōsiderare oportet diligētē: & nō suscipere plus neq; gocii: q̄ ferre possit. Decet. s. uirū prudētē. Fateri uires: q̄ si exiguæ sint: nō debes eas extollere & ostēdit n̄ eē opes aegyptiorū eiusmōdi q̄ possēt cladē hāc refarcire quā pōpeiū acceperat. Fulcire: sustentare. Roma: i peritū romanū: q̄ cū eo uictus ē pōpeiū. Bellū: qd̄ antea a nobis remotū fuit: ite ipm̄ trāsferre aufus fueris. Ante acie amathiā: argumētationē exanat a maiori ad minus: nā a siliā maiori ad minus a miōri ad maius: ab exēplis a cōtrariis illā exornat cōsueuimus. Si pōpeiū igit quū i felicitate erat desēdi n̄ potuit: quō nūc uictus desēdit a cōtrario quē i p̄cipis rebus secuti nō sumus: eūde i aduersis seq̄mur. Nūc: postq̄ uictus ē. Cognita: fata

enim inter se comites Pompeii: profecto subest aliquid sceleris: nam si uellet occurrere bona fide pompeii honoris gratia ptolemaeus non satellitibus & ministris naue: sed tota classe obuiam prodisset. Auctori: nam ut ipse regnaret auctor fuerat. Sed cessit: ergo assensio ipsius erat in potestate sua. Iustus: scilicet a ministris Ptolemai.

SVLPI. Obsequi: ur: obtemperat. Sed prius Cornelia qua finem uiri lamentabatur complexus est: & duos centuriones in scapham igredi iussit. & ex libertis unum philippum seruum scelestum nomine. Inde cum Achilla comites dextris eius suscipere appareret ad uxorem filiumque conuersus: ille ludibricum protulit. Quisquis domum tyranni proficiscitur: sit illius seruus licet liber sit. *Les thūq; iuuat pferre timori: mauult mori q̄ timere* Ibat: ire uolebat. Hoc: hac de causa. Impatiens deesse: quae pati non poterat ut deesset. *Remane: uerba pompeii. Nate: sexte. Surda: quae tibi nolebat obtemperare. Crudelis: quia in metu doloreque deseratur eum crudelē appellat* Submota: segregata a te quae mali ominis fuit.

Nunquam omnino lateo: sed cladem praesagite. Non flectere puppinum: non uenire lesbonem & abducere me illinc cum nunc in mare relicta sine meis siturus. In fluctibus: in mari & non in terris. Anxia: moesta trepida. Visus: oculos. Nefasque: cedere. Adoret sceptrum: adorare cogatur regem quem secerat. Parantem: pompeium. Salutat: appellando ipsum imperatorem. Septimius: olim pompeii miles. Sattelites: stipator & famulus.

OMNIBO. Obsequi: parat. Praefere lethum timori: etiam si diuinaret sibi mortem instare Pompeius tamen eam praeponebat timori uoluit: nam si non transisset in nauem sine dubio timere uisus fuisset. Ibat in hostilem nauem. Achilla: quod Cornelia ubi uidit metuens id quod euenit: maritum seque qui uolebat. pompeius autem prohibuit. & eam quae si temeraria reprehendebat: filium quoque suum in naue remanere iussit: & euentum sui ipsius expectare: ut scire possent quantum fidei ptolemaeus praestaret.

Preceptum: inconsiderata: nullum periculum metuens. Hoc. scilicet. ideo magis: nam quia saluti uiri sui metuebat: ideo etiam ipsum cupidius sequebatur. Et tu o nate: o Sexte: nam Gnaeus pompeius erat cum Catone qui praerant classi. Calus: id est quem euentum habiturus sum. In hac ceruice: demonstratio uel dixit. Sed dura: ita quid iubebat pompeius: sed Cornelia cum in nauem transire non posset & uirum seque: id quod poterat manus in uirum tendebat lachrymas. Quo sine me: lachrymabiliter post discedentem uirum hoc dicit. Iterum relicta: sicut relicta sum quo tempore pugnam suscepturus eras aduersus Caesarem: ita nunc etiam relinquitur. Nunquam omnino lateo: Semper igitur cum distugimur mali aliquid expectamus: sicut etiam cum me reliquisti in lesbo. Flectere puppinum: si is animus tibi erat o Pompeius. uolles me comitem esse tuum: cuiuslibet casus: cur inq̄ me in lesbo non relinquebas: fatius enim erat ut me ibi relinqueres: quam susceptum desereres. Terris: ad quas iturus eras. Antequam in fluctibus: nunquid inquit haec mea fors est: ut tibi grata sim tantummodo dum nauigas. Hec ubi frustra: neque enim obtinere potuit a uiro quod uolebat: magna igitur sollicitudine expectauit euentum.

Anxia puppe: nam in summa puppe permanerat: & dura erat conditio ipsius: nam nec audebat spectare uisum in nauem hostili: ne uideret quod metuebat: nec ab ea auertere oculos. Tamen: quis uirum sequi nequiebat.

Attonitoque metu: quod hoies attonitos facit. Auertere uisum. scilicet a pompeio. Stetit anxia classis: pro una nauem posuit qua uictus erat pompeius. in qua nauem erat: & est metonymia continens pro cetero. Non arma. scilicet Ptolemai & ministrorum eius a quibus occideret pompeium. Nefasque. id est caedem pompeii. Ne summissis precibus: pro ipse summissus supplex. Adoret: ne puoluatur ad genua regis: cui regna donauerat. Transire parentem: de calsa puppe in bireme. Septimus: hic Septimius: quem aliqui sempronium uocant: tribunus militum erat a quo benigne appellatus est Pompeius. quod notitia quadam ipsius familiarior erat: nam ad piraticum bellum sub pompeio duxerat ordines: sed nunc satelles regius factus occidit pompeium. Haec re longiori oratione prosequitur Appianus. Dicit. n. pompeius ad aegyptum cum se uertisset & incubante uento ad Casium delatus esset: inspectis copiis quae plurimae in litore constituerant a cursu temperauit: meditata ratus quod re ipsa fuerat adesse regem: summissis nunciis amicitiam quam cum patre eius habuisset exposuit. Rex tertium supra decimum aetatis annum iam attingerat: exercitum eius achillas quidam adseruabat: pecunias uero Photinus nomine eunuchus quod confestim de pompeii aduentu iter se consulat incipit: aderat et Theodotus Samius Rhetor: pueri regis praepositi hi nefandum inuicem negotium a se uolentes pompeium iter facere conueniunt: quo Caesari more gereretur: approbato deinde de consilio cymba eximie ornata ad eum mittitur. ueluti mari importuoso eo in loco existeret: nec a maioribus nauibus adiri facili: ministri porro regis cymbam incendunt. & cum his sempronius uir Romanus qui tunc forte regi

assidens: alia cum Pompeio militauerat: is dextra regis nomine pompeio obtulit: & ad amicum filium monet tunc accedere. inter haec exercitus ueluti pompeio honorem praestiturus: iuxta litus in acie constitit: & rex inter medios purpurea amictus ueste praesidebat: quorum aspectu Pompeius suspicionem motus est: cum exercitus ordinem cymbae ornatum intueret potissimum cum nec ad ipsum accessisset rex: nec ex suis digniores summississet: hunc solum itaque Sophocles lambicum protulit: qui ad tyrannum posiciscit illius seruus est: quod liber sit: quo dicto cymba trepide ingressus est: cum in alto longe abesset internauigandum magis adhuc de septimio cepit suspicari siue quod Romanum hominem imperatorem suum esset inuasurus: ad illud itaque conuersus: te ne inquit ego cognosco o miles: cui statim ille anxit: deinde se conuertente primus perculit: ceteri uero insecuti sunt: uxor itaque & amici eius haec a longe intuentes eiulatu: gemituque ad deos scelerum uindictas maus tollere: nulla interiecta mora classem ab inimico litore auertere cōtendit. Caes. postea photinum & achillam ob ea quae in pompeio perpetrarent morte multauit. Theodotum demum fugientem cum in Asiam uenisset cruce suspēdit. Proh superum: exclamatio est dolens: o nefas inquit cuius etiam deos pudere debet.

Regia gestabat posito deformia pilo. Immanis uiolentus atrox: nullaque ferarum Mitior incedes: quis non fortuna putasset Parcere te populis: quod bello haec dextra uacasset. Thessaliaque procul tam noxia tela fugasset. Disponis gladios: ne quo non fiat in orbe Heu facinus ciuile tibi: uictoribus ipsis Dedecus: & nunquam superum caritura pudore Fabula: romanus regi sic paruit ensis. Pelleusque puer: gladio tibi colla recidit. Magne tuo: qua posteritas in secula mittet: Septimium fama: scelus hoc quo nomine dicent Qui bruti dixere nefas. iam uenerat hora Terminum extremam: phariamque ablatum in alnum Perdiderat iam iura sui. tum stringere ferrum Regia mostra parant: ut uidit cominus enses Inuoluit uultus: atque indignatus apertum Fortunae praebere caput: tunc lumina pressit Continuitque animam: ne quas effundere uoces Posset: & eternam fletu corrumpere famam. Sed postquam mucrone latum funestum achillas Perforat: nulloque gemitu consensit ad ictum.

Improbauit.

OMNIBO. Posito pilo: telo ro. Mitior. id est non minus crudelis: & est abusio in comparatio. Quis non fortuna: adeo ipse septimius in omne nefas prius erat ut credi posset fortunam pepercisse orbi terrarum quia noluerit hunc bellis ciuilibus interfuisse: qui omnes crudelitate superaret. Dextera: scilicet septimii. Vacare: careret uacua esset. Disponis: instruis paras. Ne non: ut fiat in omni orbe: ut nec etiam a scelere belli ciuilibus aegyptus quidem libera sit. Fabula: sermo uulgaris est: quia ubique uulgabitur hoc ciuile bellum cum magno deorum pudore. Sic: id est tam turpiter. Romanus ensis: septimii qui Romanus erat. Paruit occidendo pompeium. Tuo gladio: id est tui militis gladio. Fama: pro infamia: est enim τὸν ἀέθρον: id est medium: sicut bona ualutudo & mala. Quo nomine dicent: si reperti sunt: qui ausi fuerunt dicere bruti nefas quod Caesarem occiderit. quo nomine tanta crudelitatis scelus & inaudita indignitatis appellabunt eius quod Pompeius occiderit. quod d. non extabit nomen sceleris. Dicent: scilicet posterum. Iam uenerat: appropinquauerat tempus ut occideretur Pompeius. & mors eius differri non poterat. Ablatus: sublatus. In alnum: in nauem: materia pro forma.

Perdiderat iura. id est uenerat in manus hostium: & sui iuris non erat. Ut uidit cominus enses: Pompeius ubi uidit nudari enses statim caput & ora uestibus textit: spiritum autem intra se continuit: ne quam uocem effeminatam emitteret: quae laudi & gloriae suae derogaret: occisus autem fuit die natalem: quum insequente: quam iam undecim annos natus esset. Plutar. Apertum: noluit inquit apertum capite sauienem fortunam se ostendere. Pressit: clausit. Virgil. pressit uel oculos aut uulnera laui. Animam: spiritum. Ne quas effundere uoces: hinc est quod uiros fortes oppetere dicebant: quasi ore terram petere: ne audiri possent emittere eiulatum. Sed post

SVLPI. Regia: aegyptiaca. Immanis: Asyntheton. Parcere te populis: uoluisse te seruare complurimos quos hic in thessalia peremisset si uisisset. Vacasset: non interfuisset & cessasset.

Thessalia: in qua si uenisset stetit pro pompeio. Disponis: ordinas ut ubique fiat cedens ciuilibus Dedecus uictoribus: quod turpe est castris & paribus turpe etiam diis. Nunquam superum caritura pudore: quae pudorem afferet deis. Romanus: septimii. Puer: ptolemaeus. Tuo: tui militis. Fama: infamia. Qui bruti dixere nefas: qui laudandam caesaris cedem a bruto factam nefas appellat. Iam uenerat hora: Cum inter nauigandum a trireme ad litus nulla uox pia ad pompeium uenisset ad septimium dixit. Non ego te meum comilitonem agnosco hic nulla uoce emissa tantum capite anxit. Tu pompeius orationem gratam qua erat apud regem usurus legens litus propter plus accessit: & multis ex regis descendens uelut ad officium salutemque uiri: cum pompeius apprehensa manu philippi assurgeret septimius a tergo eum ense transigit. Inde saluius & achillas gladios nudauere. Perdiderat iura: erat sub alterius potestate. Inuoluit uultus: nam utraque manu fronte super toga obducta nihil seipso indignum aut locutus est: aut fecit. sed tantum spirans se ictibus praebuit undecim annos nos natus diemque claudens die natalem suum in sequenti. Apertum: detectum nam uoluit latere ac si non cognosceretur ab illis. Animam: spiritum. Voces: uerba & eiulatus. Famam: fortitudinis & constantiae haec uenit seruata: quam fletu corrupisset. Consensit: taciturnitate non

in mucrone: sed in ipsi etiam uulneribus non minorem praestitit animi uirtutē. Perforat: transiit: Nullo gemitu. i. nullo gemitu scitu euitauit.

SVLPI. Nefas: confectores suos. Seq̄ probat moriens: placet sibi ipsi patientia sua dū moritur. Sacula: posterit. Attendit labores: obseruata aduersitates. Aeuū sequēs: posteritas interpretatio est. Speculatur: uidet. Fidem: quae nulla est. Fata tibi: tu diu felix fuisti an sciueris pati aduersa nisi nūc ostēderis omnes ignorat.

Ne cede pudori: noli ob dedecus ingemiscere & quod a ptolemao siue achilla & septimio intermare. Licebit: quis. Felix: uirtute & cōsciētia mea quae uiuolabilis a ui & iniuria tuta est. nec etiā deus ipsam animo meo iā potest eripere.

Mutant prospera uita: felicitas rerū externarū cū uita mutatur & i morte ego nō sum miser quā mei me uidet. Ego certe felix uixi & beatus dedecō infelicitate antehac nō expertus. Videt: quod est ad solatiū meū nam amant & dolent. Pompeius: sextus. Dolor: aie dolēs. Custodia: ratio tēperantia. Ius: imperiū & potestātē ut dolori nō cederet. At non tā patiēs: Cornelia & qui i nauibus erant ut aspexere cedē ululatu ad litus usq̄ enisso anchoris celerrime eductis effugerent. Inde pelago altius petito uctus adeo uehementior flauit ut ab egyptiis psequi satagētibus auerterit. ex Plutar. Cernere q̄ pferre: uidere oculis q̄ forti animo pati. Ego: idest charitas & benignitas erga me tua. Auia: semota a recta fuga tua. Prior: te. Cui alii: q̄ Caesari. Sed quisq̄: Sed quicumq̄ pompeium percussisti ut illū maiori dolore afficeres debueras prius interimere nē quam unice & nō minus seipso amabat. A superis inmisit: qui deum permissu petisti. Prospiciēs: obsequēs. Viscera: corpus nā mea eius sunt. Properas: i cedē. Ingeris: immittis.

OMNIBO Despexitq̄ nefas: Quae oia signa erant libenter morientis. Voluit. i. cogitat secreta animi Pom. quasi uates diuinabat Lucas: nā uatibus datum est scire ea q̄ secreta sūt.

Sacula romanos: Fingit q̄ uerisimiliter secum Pom. cogitare potuerit: & hac cogitatione prorsus sensū oēm a dolore uulnerū alienabat. Attendit. s. uirtutē animi mei. Aeuūq̄ sequens. i. posteritas quasi posteritate oēm fingit adesse: & laudare animi sui fortitudinē

Ratē: bireme in qua ministri regis me occidit. Nūc cōsule fama: seipsum adhortat: uale talē prestare uelit: ut ab omnibus nō solū laude sed etiā admiratione prosequēdus sit. Ignorāt populi: Idne fortuna sit attribue dū de pudori: nō te pudeat q̄ a ptolemao enerui ac effeminato occidaris sed ita animo tuo cōsue: q̄ te occidit hūc esse Caesare: nā auctori rerū causa attribue da est. Dole: Quasi ignauū & effeminatū. Quacūq̄: s. manu: quā in gratiam foci hoc faciūt. Nulliq̄ potestas: nam uirtus animi i potestate nostra est: cetera uero fortuna subiecta: nā fortitudo: patientia: fiducia: perseverantia: Hae uirtutes ita nostrae sūt: ut nemo a nobis eas possit auferre: ideo dicit quāquam corpus meū lacerēt: tamen hoc uirtutibus animi officere nō potest. Hoc auferre. i. Quod est i mea potestate: ut me forte & patientissimū ostendā. Mutant prospera uita: cū ad hoc usq̄ tempus semp̄ fecidīs rebus usus fuerim: mutari potest fortuna uirtus aut̄ stabilis est atq̄ ppetua. Morte miser: mortē mihi corporis inferre potest: famā aut̄ & gloriā diminuere nō potest. Videt hanc cor. ce. prae rea in cōspectu meorū occidit: quod mihi nō paruū est solaciū: ideo etiā me fortiorē praestare debeo. Clau de dolor: alloquitur suū dolorē. Tāto patiēs: Quia in cōspectu meorū hāc cedē patior. Peremptū. i. cum occidit p̄cipiū p̄teritū temporis p̄ presenti posuit: graeci autē habēt p̄cipiū praefens passiuū: nos uero utimur participio praeteritū temporis: pro participio praesentis: quo caremus: ut qua uetus Abas pro uehebat. Talis custodia magno: sic inquit secum cogitabat Pompeius: & seipsum ad patientiam mortis adhortabat. Hoc animi: hūc animū. At nō tam patiēs: at uero Cornelia etiam si fortis animi erat: tamen cernere nō poterat nec tantam indignitatem sustinere: & ideo in miserabiles uoces prorumpit. Miserādis: idest quae commiserationem uidentibus & audientibus commouere possent. Ego te scelerata: existimabat Caesarem praueuisse Pompeium: & iam aegyptum occupasse: cuius imperio hāc caedes admitteretur: iam enim sibi persuadere nō poterat tantū audacia habuisse Ptolemaum. Auia: idest procula uia. quia si recta uia in aegyptum uenisset: